L'analyse des substances spirituelles et de leur gradation a permis à saint Bonaventure de théoriser l'existence de degrés de simplicité. Les créatures peuvent donc jouir, chacune à leur niveau, d'une certaine simplicité qui les assimile à Dieu.

Cette affirmation tranche radicalement avec la perspective de la distinction 8 (I, d. 8, p. II, a. un., q. 2) qui faisait de la simplicité le propre de Dieu et l'excluait de la créature. La première réponse aux objections en est particulièrement significative. Pour défendre que des créatures soient simples, la première objection arguait que du simple ne procède que du simple :

⁷³⁵ CS, II, d. 3, p. I, dub. 2 : « Unde major simplicitas est in Angelo non propter paucitatem compositionis, sed propter accessum maiorem ad summe simplex ; hoc autem est propter maiorem nobilitatem formae, sicut ignis potest dici in corporalibus simplicior aëre. »

⁷³⁶ Et à la suite d'Aristote, *De la génération et de la corruption*, II, 8 par exemple.

⁷³⁷ CS, II, d. 15, a. 1, q. 2, resp. : « Aqua enim, cum sit subtilior terra in decupla proportione, penetrat partes terrae ; sed non perfecte, pro eo quod aliquam habeat grossitiem. Aër vero, qui est subtilior in centupla proportione, adhuc intimius se profundat. Sed ignis, qui est subtilior et rarior in millesima proportione, sua subtilitate penetrat usque ad intima, et sic fit alteratio plena usque ad minima et *mixtio perfecta*, quia miscibilia sunt perfecte alterata. »

« De l'un ne procède que l'un » et du vrai ne procède que le vrai ; mais l'unité et la simplicité ont la même raison en Dieu : donc, de même que de l'un [procède] l'un, de même le simple du simple. »⁷³⁸

Or la réponse fait de la simplicité le niveau suprême des degrés de l'un, propre à Dieu :

« Le simple n'est pas une condition générale de l'étant comme l'un. Car la simplicité dit le mode le plus noble de l'unité, que Dieu ne communique à aucune créature ; parce que la créature ne peut [le] recevoir, car son être est limité, mélangé, il est aussi un être dépendant et donné d'ailleurs. »⁷³⁹

La simplicité ne se limite effectivement pas à une privation de composition, elle « pose quelque chose »⁷⁴⁰, à savoir « le mode le plus noble de l'unité ». Mais ainsi définie, la simplicité ne saurait être graduée, elle est nécessairement maximale. C'est l'unité qui peut être plus ou moins grande et donc partagée par les créatures, mais non la simplicité, nécessairement divine.

Comment concilier des textes si divergents ? Y a-t-il des degrés de simplicité ou la simplicité est-elle nécessairement et par elle-même suprême ? La simplicité peut-elle être un motif de similitude entre les créatures et Dieu, ou bien est-elle par excellence ce qui oppose créatures et Créateur ? Saint Bonaventure hésite d'une perspective à l'autre, et ce jusque dans l'*Hexaëmeron*, où il tranche le dilemme par la prudence et la piété, quitte semble-t-il à sacrifier la vérité :

« La cinquième division est entre *simple* et *composé* ; ici aussi il y a de nombreuses erreurs, comme de dire qu'une créature est simple ; parce qu'alors elle serait pur acte, ce qui appartient à Dieu seul ; et attribuer à la créature ce qui n'appartient qu'à Dieu est dangereux. Il est donc moins dangereux de dire que l'ange est composé, même si ce n'est pas vrai, que de dire qu'il est simple ; parce que cela, je l'attribue à l'ange, ne voulant pas lui attribuer ce qui appartient à Dieu, à cause de la piété que j'ai pour la majesté de Dieu. Mais selon la vérité, il semble qu'il en est ainsi, parce que Boèce dit : « La forme ne peut être sujet » : alors donc rien ne peut arriver à l'ange à titre d'accident, ni la joie ni la tristesse. »⁷⁴¹

Ces deux approches de la simplicité correspondent à deux façons d'appréhender la relation de création, qui implique aussi bien rapport de similitude que rapport de dépendance et déficience. Lorsque saint Bonaventure affirme que Dieu ne communique la simplicité à aucune créature, il rappelle que les créatures ont un être limité, dépendant et reçu. En revanche, quand il défend l'existence de degrés de simplicité parmi les anges, il évoque leur proximité et leur similitude avec Dieu. La *Summa theologiae* d'Alexandre de Halès rencontre la même difficulté et

⁷³⁸ *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, arg. 1 : « Ab uno non procedit nisi unum » et a vero non procedit nisi verum ; sed unitas et simplicitas eandem rationem habent in Deo : ergo sicut ab uno unum, ita a simplici simplex. » L'axiome « de l'un ne procède que de l'un » est présent chez Al-Ghazali (*Metaphysica*, tr. V, « ab uno non provenit nisi unum », cité par D. Chardonens, *L'homme sous le regard de la providence. Providence de Dieu et condition humaine selon l'Exposition littérale sur le livre de Job de Thomas d'Aquin*, Paris, Vrin, 1997, p. 56 note 4), voir aussi Avicenne, *Metaphysica*, IX, 4.

⁷³⁹ *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, ad 1 : « Ad illud ergo quod obiicitur, quod ab uno non est nisi unum etc. ; dicendum, quod simplex non est conditio generalis entis sicut unum. Nam simplicitas dicit modum unitatis nobilissimum, quem Deus nulli communicat creaturae ; quia creatura non potest recipere, cum esse eius sit limitatum, sit mixtum, sit etiam esse dependens et aliunde datum. »

⁷⁴⁰ Voir *CS*, II, d. 3, p. I, dub. 2 : « etsi dicat privationem, non tamen pure privationem, quia aliquid ponit ; et ideo potest recipere magis et minus. »

⁷⁴¹ *Collationes in Hexaëmeron*, IV, 12 (*Opera omnia*, éd. Collegii S. Bonaventurae, Quaracchi, t. V, 1891, p. 351) : « Quinta divisio est in *simplex* et *compositum* ; et hic etiam sunt multi errores, ut dicere, quod aliqua creatura sit simplex ; quia tunc esset purus actus, quod est solius Dei ; et attribuere quod est Dei creaturae periculosum est. Minus ergo est periculosum dicere, quod Angelus sit *compositus*, etiam si verum non sit, quam quod sit *simplex* ; quia hoc ego attribuo Angelo, nolens ei attribuere quod est Dei, propter pietatem, quam habeo ad reverentiam Dei. Sed secundum veritatem sic videtur, quia dicit Boethius : « Forma subjectum esse non potest » : ergo Angelo nihil *accideret* tunc, nec laetitia nec tristitia. »